МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 10

(МБДОУ № 10)

П Р И К А З

Ковров

20 января 2025                                                                                        № 14

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в

МБДОУ № 10 на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», антикоррупционной политикой МБДОУ №10,

утвержденной приказом по МБДОУ от 27.03.2020 № 38.

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в

МБДОУ № 10 на 2025 год (далее -План) согласно приложению.

2. Исполнителям Плана обеспечить в установленные сроки реализацию

Плана в части их компетенции.

3. Заместителю заведующего по ВМР Буяновой А.А. разместить План на

сайте МБДОУ № 10 в разделе «Противодействие коррупции»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                        О.А. Мочалова

С приказом ознакомлена:                                                   А.А. Буянова

Приложение к приказу №14 от 20.01.2025

ПЛАН

мероприятий по противодействию коррупции в МБДОУ № 10

 на 2025 год

№п/п Наименование

мероприятия

Исполнители Сроки

исполнения

Ожидаемый

результат

I. Организационные мероприятия

1.1 Обеспечение действенного

функционирования

комиссии по соблюдению

требований к служебному

поведению сотрудников  и

урегулированию конфликта

интересов МБДОУ №10

Комиссия по

соблюдению

требований к

служебному

поведению

работников и

урегулированию

конфликта

интересов МБДОУ

№ 10

2025 год Функционирование

комиссии по

соблюдению

требований к

служебному

поведению

сотрудников  и

урегулированию

конфликта

интересов МБДОУ

№ 10

II. Правовое обеспечение противодействия коррупции.

Мероприятия по разработке нормативно-правовой базы.

2.1 Разработка и принятие

локальных нормативных

актов, направленных на

противодействие

коррупции

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Принятие и введение

в действие

локальных

нормативных актов,

направленных на

противодействие

коррупции в

соответствии с

действующим

законодательством.

2.2. Подготовка изменений в

действующие локальные

нормативные акты МБДОУ

№ 10 по

совершенствованию

правового регулирования

противодействия

коррупции, в соответствие

с изменениями, вносимыми

в федеральное и областное

законодательство, в

нормативные правовые

акты администрации

г.Коврова, в нормативные

правовые акты управления

образования

администрации г.Коврова

Заведующий

ответственный за

организацию рабо-

ты по противодей-

ствию коррупции

2025 год Принятие и введение

в действие

локальных

нормативных актов,

направленных на

противодействие

коррупции в

соответствии с

действующим

законодательством.

2.3 Размещение нормативных Заместитель 2025 год  Обеспечение

актов, направленных на

противодействие

коррупции нормативных

актов, на сайте МБДОУ

заведующего по

ВМР

информационной

открытости и

возможности

проведения

независимой

антикоррупционной

экспертизы (в

случаях,

установленных

законодательством)

2.4 Проведение анализа

поступивших в МБДОУ №

10 жалоб и обращений

физических и юридических

лиц о фактах совершения

антикоррупционных

правонарушений

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Отсутствие жалоб и

обращений

физических и

юридических лиц о

фактах совершения

антикоррупционных

правонарушений

III. Внедрение антикоррупционных механизмов в систему кадровой работы

МБДОУ

3.1 Организация проверок

достоверности

персональных данных,

подлинности документов

об образовании и иных

сведений, предоставляемых

гражданами при приеме на

работу в МБДОУ

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Достоверность

персональных

данных работников

МБДОУ

3.2. Проведение

разъяснительной работы с

сотрудниками по

положениям

законодательства

Российской Федерации о

противодействии

коррупции

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Сотрудники

знакомы с

положениями

законодательства

Российской

Федерации о

противодействии

коррупции

3.3. Организация контроля

соблюдения сотрудниками

МБДОУ требований к

служебному поведению

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Соблюдение

сотрудниками

МБДОУ требований

к служебному

поведению

3.4. Осуществление комплекса

организационных,

разъяснительных и иных

мероприятий по

соблюдению сотрудниками

ограничений и запретов,

установленных в целях

противодействия

коррупции (в том числе

ограничения, связанные с

получением подарков)

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Соблюдение

сотрудниками

ограничений и

запретов,

установленных в

целях

противодействия

коррупции (в том

числе ограничения,

связанные с

получением

подарков

3.5. Проведение проверок по

фактам обращения о

склонении сотрудников к

совершению

коррупционных

правонарушений с

ведением журнала

регистрации уведомлений

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Отсутствие фактов

склонении

сотрудников к

совершению

коррупционных

правонарушений

IV. Меры по повышению профессионального уровня сотрудников МБДОУ и их

правовому просвещению

4.1. Осуществление контроля за

повышением квалификации

сотрудников, в

должностные обязанности

которых входит участие в

противодействии

коррупции

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Повышение

квалификации

сотрудников, в

должностные

обязанности

которых входит

участие в

противодействии

коррупции

V. Мероприятия в сфере предоставления услуг в электронном виде

5.1. Обеспечение

предоставления

муниципальных услуг в

электронном виде в

случаях, установленных

действующим

законодательством

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Предоставление

муниципальных

услуг в электронном

виде в случаях,

установленных

действующим

законодательством

VI. Мероприятия по совершенствованию управления муниципальной

собственностью

6.1 Проведение

инвентаризации

муниципального

имущества в МБДОУ №10

Внутрисадовая

комиссия

2025 год Эффективное

использование

муниципального

имущества

VII. Усиление контроля за использованием бюджетных средств

7.1 Участие в проверках и

ревизиях по определению

законности расходования

бюджетных средств,

целевым расходованием

бюджетных средств в

МБДОУ № 10 совместно с

сотрудниками ЦБ

управления образования

Внутрисадовая

комиссия

2025 год  Законность

расходования

бюджетных средств,

целевое

расходование

бюджетных средств

VIII. Мероприятия по формированию нетерпимого отношения к проявлениям

коррупции и антикоррупционная пропаганда

8.1 Организация проведения

мероприятий по

формированию

нетерпимого отношения к

проявлениям коррупции и

пропаганда

государственной

антикоррупционной

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год У сотрудников

МБДОУ

сформировано

нетерпимое

отношение к

проявлениям

коррупции,

сотрудники знакомы

политики в МБДОУ №10 с положениями

государственной

антикоррупционной

политики

8.2. Усиление контроля за

разрешением вопросов,

содержащихся в

обращениях граждан и

юридических лиц по

фактам коррупции

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Незамедлительное

разрешение

вопросов,

содержащихся в

обращениях граждан

и юридических лиц

по фактам

коррупции

IX. Мероприятия по обеспечению публичного доступа к информации о

деятельности МБДОУ № 10

9.1 Размещение информации о

деятельности МБДОУ №10

в сети Интернет в

соответствие с

требованиями

Федерального закона «Об

образовании в Российской

Федерации»

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Обеспечение

публичного доступа

к информации о

деятельности

МБДОУ № 22

9.2 Размещение отчетов о

самообследовании в сети

Интернет на официальном

сайте МБДОУ №10

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Обеспечение

публичного доступа

к информации о

деятельности

МБДОУ № 10

9.3. Размещение информации

об утвержденных

бюджетах, их исполнении,

иных сведений о бюджетах

в сети Интернет

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Обеспечение

публичного доступа

к информации о

деятельности

МБДОУ №10

9.4. Наполнение (актуализация)

раздела «Противодействие

коррупции» на

официальном сайте

МБДОУ № 10 в сети

Интернет

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Обеспечение

публичного доступа

к информации о

деятельности

МБДОУ №10

9.5. Обеспечение

функционирования

«Интернет-приемной»,

«телефонов доверия» на

официальном сайте

МБДОУ №10 в сети

Интернет

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Улучшение

обратной связи с

гражданами, в том

числе для получения

сигналов о фактах

коррупции

X. Мероприятия по взаимодействию с правоохранительными органами и

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти

10.1 Привлечение Заведующий  2025 год Сотрудники

представителей

правоохранительных

органов к участию в

мероприятиях по

противодействию

коррупции в МБДОУ №10

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

знакомы с

положениями

законодательства

Российской

Федерации о

противодействии

коррупции. У

сотрудников

МБДОУ

сформировано

нетерпимое

отношение к

проявлениям

коррупции,

сотрудники знакомы

с положениями

государственной

антикоррупционной

политики.

Незамедлительное

разрешение

вопросов,

содержащихся в

обращениях граждан

и юридических лиц

по фактам

коррупции

XI. Контроль за соблюдением законодательства в области противодействия

коррупции

11.1 Осуществление контроля

за рассмотрением вопросов

о соблюдением

законодательства в области

противодействия

коррупции на заседаниях:

-Совета ДОУ;

-Общих собраниях

работников ДОУ;

-заседаниях

педагогического совета;

-общих родительских

собраниях

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Рассмотрение

вопросов о

соблюдением

законодательства в

области

противодействия

коррупции на

заседаниях:

-Совета ДОУ;

-Общих собраниях

работников ДОУ;

-заседаниях

педагогического

совета;

-общих

родительских

собраниях

XII. Меры по совершенствованию функционирования МБДОУ № 10 в целях

предупреждения коррупции

12.1 Размещение заказов по

приобретению товаров,

оказанию услуг,

выполнению работ в

соответствие с

требованиями

Заведующий

2025 год Соблюдение

законодательства

Федерального закона от

№44-ФЗ «О контрактной

системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для

обеспечения

государственных и

муниципальных нужд»

12.2 Распределение выплат

стимулирующего характера

работникам МБДОУ на

заседаниях комиссии

Комиссия по

распределению

стимулирующей

части ФОТ

МБДОУ № 10

2025 год  совершенствование

функционирования

МБДОУ № 10 в

целях

предупреждения

коррупции

XIII.-Меры по правовому просвещению и повышению антикоррупционной компетенции

родителей (законных представителей) несовершеннолетних воспитанников МБДОУ №10

13.1 Проведение родительских

собраний на темы

гражданской и правовой

сознательности

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции .

2025 год просвещение и

повышение

антикоррупционной

компетенции

родителей (законных

представителей)

несовершеннолетних

воспитанников

МБДОУ №10

13.2 Информирование

родителей (законных

представителей)

несовершеннолетних

воспитанников о Правилах

приема в МБДОУ №10

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год Все родители

(законные

представители)

несовершеннолетних

воспитанников

знакомы с

локальными актами

МБДОУ,

регламентирующими

образовательную

деятельность, а

также деятельность

по присмотру и

уходу за детьми

13.3 Размещение информации о

деятельности МБДОУ № 10

на информационных

стендах

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Все родители

(законные

представители)

несовершеннолетних

воспитанников

знакомы с

локальными актами

МБДОУ,

регламентирующими

образовательную

деятельность, а

также деятельность

по присмотру и

уходу за детьми

13.4 Работа комиссии по

урегулированию споров

Заведующий

2025 год  Разрешение спорных

вопросов между

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

сотрудниками и

воспитанниками,

родителями

(законными

представителями)

несовершеннолетних

воспитанников

13.5 Обеспечение

функционирования

официального сайта

МБДОУ № 10

Заведующий

ответственный за

организацию

работы по

противодействию

коррупции

2025 год  Все родители

(законные

представители)

несовершеннолетних

воспитанников

знакомы с

локальными актами

МБДОУ,

регламентирующими

образовательную

деятельность, а

также деятельность

по присмотру и

уходу за детьми

	П Р И К А З

		2025-05-20T08:56:04+0300
	МОЧАЛОВА ОЛЬГА АЛЕКСАНДРОВНА